UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY

V/v thực hiện đúng các quy định

về khám, chữa bệnh nhân đạo

trên địa bàn tỉnh

Thanh Hoá, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.

Khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo là việc làm thiết thực và có ý nghĩa trong

công tác phát hiện sớm và điều trị dự phòng, giúp cho người dân có điều kiện tiếp

cận với các dịch vụ y tế. Tuy nhiên, trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh một số

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB) tổ chức KCB nhân đạo không đáp ứng được

các điều kiện theo quy định của pháp luật.

Để công tác KCB nhân đạo có hiệu quả, đúng pháp luật, Sở Y tế đề nghị các

đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố yêu cầu các đơn vị y tế có

chức năng quản lý, chăm sóc sức khỏe của người dân trên địa bàn chỉ phối hợp

với các cá nhân, hoặc tổ chức thực hiện KCB nhân đạo khi có văn bản đồng ý của

Sở Y tế theo đúng thẩm quyền quy định tại Thông tư 30/2014/TT-BYT ngày

28/8/2014 của Bộ Y tế quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo.

2. Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Trạm

y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn phối hợp với các cá nhân, tổ chức thực hiện

KCB nhân đạo trên địa bàn khi có văn bản đồng ý của Sở Y tế theo thẩm quyền.

3. Đề nghị các cơ sở KCB tuân thủ đúng các quy định về KCB bệnh nhân

đạo tại Thông tư 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế và Nghị định

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Thanh tra Sở;

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPHN(02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2024-09-06T16:20:58+0700

		2024-09-06T16:38:49+0700

		2024-09-06T16:39:30+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-06T16:39:44+0700